
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA –Senato Accademico – Riunione del 11.3.2020/p. 22 

1/2 

22) ACCORDO QUADRO DI COLLABORAZIONE TRA L'UNIVERSITÀ DI FOGGIA 
(DIPARTIMENTO DI SCIENZE AGRARIE, DEGLI ALIMENTI E DELL’AMBIENTE) E 
L’O.P. NATURA DAUNA E MARSEGLIA GROUP S.P.A. 

-  O  M  I  S  S  I  S  -  

Il Senato Accademico, ………………….., 

CONSIDERATO che la Giunta del Dipartimento di Scienze Agrarie, degli Alimenti e 

dell’Ambiente, nella seduta della giunta dell’11 febbraio 2020, ha 

espresso parere favorevole in merito alla stipula di un accordo quadro 

di collaborazione con l’O.P. Natura Dauna e Marseglia Group s.p.a. 

per la realizzazione delle attività previste nella proposta in parola; 

nella stessa riunione è stato individuato il prof. Massimo Monteleone 

come responsabile scientifico del perfetto e completo adempimento 

dell’accordo in parola; 

CONSIDERATO che l’accordo è finalizzato a definire un rapporto di collaborazione tra 

le parti che ha l’obiettivo generale di promuovere lo sviluppo di attività 

di comune interesse in riferimento a tre “nodi” tematici: energia, 

ambiente ed agricoltura; 

CONSIDERATO che l’obiettivo più specifico è quello di promuovere investimenti che 

siano in grado di produrre risultati prontamente applicabili nelle 

aziende agricole, sulla base delle effettive esigenze degli agricoltori in 

termini di maggiore produttività, sviluppo sostenibile e riduzione dei 

costi; 

CONSIDERATO che il Partenariato avrà il compito di elaborare ed implementare un 

progetto innovativo da realizzarsi in risposta alle finalità dell’accordo, 

non prima di aver definito programmaticamente gli elementi “cardine” 

in base ai quali vengono virtuosamente risolte le questioni “nodali” dei 

rapporti, spesso conflittuali, fra ambiente, agricoltura, produzione 

energetica da fonti rinnovabili, innovazione ed implementazione 

tecnologica in chiave ecosostenibile, reddito agricolo; 

PRESO ATTO che l’accordo prevede la stipula di specifiche convenzioni o particolari 

contratti che disciplineranno lo svolgimento di progetti di tipo 

collaborativo a compimento di quanto già previsto dall’Accordo 

medesimo. Inoltre, mentre l’accordo quadro non contempla alcun 

onere finanziario a carico delle Parti contraenti, le successive 

convenzioni o contratti possono prevederlo e, pertanto, saranno 

soggette a procedura negoziale fra le Parti; 

CONSIDERATO che per lo svolgimento delle suddette attività le parti metteranno a 

disposizione proprie risorse strumentali e tecnologiche e proprio 

personale in relazione alle singole iniziative di collaborazione che 

saranno attivate, senza che alcuna parte debba corrispondere fondi o 

beni materiali all’altra e senza oneri per le istituzioni dipartimentali; 

CONSIDERATO che le parti si impegnano a realizzare gli obiettivi previsti dall’accordo 

con modalità da concordare separatamente da parte dei responsabili 

scientifici, che sono per il Dipartimento di Scienze Agrarie, degli 

Alimenti e dell’Ambiente il prof. Massimo Monteleone, per l’O.P 

Natura Dauna i sigg. Matteo Di Carlo e Donato Liseno, per la società 

Marseglia Group s.p.a. il sig. Leonardo Giuseppe Marseglia; 

CONSIDERATO che l’accordo quadro decorre dalla data di sottoscrizione e resta in 

vigore per un anno e che, eventualmente, potrà essere rinnovato per 

un uguale periodo su richiesta di una delle Parti, 

DELIBERA 

- di autorizzare la stipula dell’accordo di collaborazione tra l’Università di Foggia 

(Dipartimento di Scienze Agrarie, degli Alimenti e dell’Ambiente) e l’O.P. Natura 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA –Senato Accademico – Riunione del 11.3.2020/p. 22 

2/2 

Dauna e Marseglia Group s.p.a., il cui testo si allega con il n. 16 al presente 

verbale; 

- di individuare il prof. Massimo Monteleone quale responsabile della perfetta e 

completa osservanza degli obblighi del presente accordo; 

- di dare mandato alla prof.ssa Milena Sinigaglia, Direttore del Dipartimento di 

Scienze Agrarie, degli Alimenti e dell’Ambiente, di sottoscrivere l’accordo di cui 

trattasi. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

 

 
****************************************************************************************************** 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di competenza: 

- U.O.R.: servizio ricerca e gestione progetti. 

- C.C.: direttore dipartimento safe; 

- prof. Massimo Monteleone. 

In caso di necessità, potrà essere richiesta all’unità organi collegiali copia conforme all’originale del 

presente atto. 

 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (dott.ssa Teresa Romei) (prof. Pierpaolo Limone) 

 firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 
 


		2020-04-15T10:37:00+0000
	ROMEI TERESA


		2020-04-15T15:55:00+0200
	Limone Pierpaolo




